
 

Návrh VZN obce Sučany č. ...../2022, ktorým sa mení a dopĺňa VZN obce 
Sučany č. 2/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady 
 
Obec Sučany v súlade s § 4 ods. 3 písm. c), § 6 a § 11 ods. 4 písm. d), e) a g) zákona č. 
369/90 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a v súlade s § 77 a nasl. 
zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov (ďalej len zákon č. 582/2004 
Z. z.) vydáva toto VZN, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie obce Sučany 
č. 2/2012 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len 
„VZN“). 

Čl. 1 Predmet VZN 

A) Ustanovenie § 6 VZN sa mení na nasledovné znenie: 

„V obci Sučany je zavedený nevážený množstvový zber komunálneho odpadu pre 
fyzické osoby, právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov, okrem chát, chalúp 
a záhradných chát v lokalite Biele Brehy. V lokalite Biele Brehy obec určuje paušálny 
poplatok na vlastníka chaty, chalupy, záhradnej chaty a kalendárny rok vo výške 11 
eur.“ 

B) Ustanovenie § 7 VZN bod 1 sa vypúšťa a ostatné body sa adekvátne prečísľujú. 

 
C) Ustanovenie § 7 VZN bod 2 sa mení na nasledovné znenie:  
„Pri neváženom množstvovom zbere komunálneho odpadu obec určí poplatok za 
komunálny odpad ako súčin frekvencie vývozov, sadzby (podľa objemu zbernej nádoby 
a zvolenej frekvencie vývozu) a objemu zbernej nádoby, ktorú poplatník užíva v súlade 
so zavedeným systémom zberu komunálnych odpadov.“  

 
D) Ustanovenie § 7 VZN bod 4 sa mení na nasledovné znenie: 
„Sadzba miestneho poplatku za komunálne odpady sa stanovuje v nasledovnej výške podľa 
objemu zbernej nádoby a frekvencie vývozov:  

 
Tabuľka 1 Sadzba  pre fyzické osoby, právnické osoby a fyzické osoby - podnikateľov podľa objemu 
zbernej nádoby a frekvencie vývozov: 

Objem zbernej 
nádoby v litroch 

Sadzba na 1 
vývoz za jeden 
liter zbernej 
nádoby 

Sadzba na 13 
vývozov za jeden 
liter zbernej nádoby 

Sadzba na 26 
vývozov za jeden 
liter zbernej 
nádoby 

Sadzba na 52 
vývozov za jeden 
liter zbernej 
nádoby 

110 l 0,069 eur 0,069 eur 0,043 eur 0,033 eur 
120 l 0,065 eur 0,065 eur 0,044 eur 0,032 eur 
240 l 0,044 eur 0,044 eur 0,033 eur 0,03 eur 
1100 l 0,024 eur 0,024 eur 0,023 eur 0,02 eur 

 

 



 

Tabuľka 2 Príklad cenníka ročných poplatkov podľa objemu zberbeh nádoby a frekvencie vývozov: 

Objem zbernej 
nádoby v litroch 

Poplatok za 
jeden vývoz 

Ročný poplatok za 
13 vývozov 
(štvortýždenný) 

Ročný poplatok za 
26 vývozov 
(dvojtýždenný) 

Ročný poplatok za 
52 vývozov 
(týždenný) 

110 l 7,59 eur 98,67 eur 122,98 eur 188,76 eur 
120 l 7,80 eur 101,4 eur 137,28 eur 199,68 eur 
240 l 10,56 eur 137,28 eur 205,92 eur 374,4 eur 
1100 l 26,40 eur 343,2 eur 657,8 eur 1 144 eur 

 

 

 Tabuľka 3 Sadzba poplatku pre osobu, ktorá si nenahlási veľkosť nádoby a frekvenciu vývozov 
(uvedie nula smetných nádob) sa stanovuje: 

Objem zbernej nádoby v 
litroch 

Sadzba na 4 vývozy za jeden 
liter 

Ročný poplatok na 4 vývozy 

110 l 0,025 eur 11 eur 
 

Tabuľka 4 Frekvencia vývozov: 

Typ vývozu Počet vývozov za rok (frekvencia) 
Týždenný vývoz (1x za jeden týždeň) 52 
Dvojtýždenný vývoz (1x za dva týždne) 26 
Mesačný vývoz (1x za štyri týždne) 13 

 

Výpočet: objem zbernej nádoby x sadzba (podľa objemu zbernej nádoby a frekvencie 
vývozov) x frekvencia vývozov 

Fyzická osoba, právnická osoba a fyzická osoba - podnikateľ je povinný prihlásiť si vývoz 
komunálneho odpadu na obecnom úrade, vypísaním prihlášky.  

 
E) Ustanovenie § 7 VZN bod 5 sa mení na nasledovné znenie: 
Obec Sučany stanovuje sadzbu poplatku za vážený množstvový zber drobného stavebného 
odpadu v sume 0,04055 eura za jeden kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu 
škodlivín. 

F) Ustanovenie § 7 VZN bod 6 sa vypúšťa.  
 

G) Ustanovenie § 11 VZN bod 1 písm. c) posledný odsek sa mení na nasledovné znenie:  
  „Poplatník uplatní nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku podľa vyššie uvedených 
  podmienok a na základe vyššie uvedených podkladov najneskôr do 30 dní po skončení 
  zdaňovacieho obdobia (t.j. do 30.1.), inak nárok na zníženie alebo odpustenie poplatku         

zaniká.“ 
 
H) Ustanovenie § 11 VZN bod 2 druhý odsek sa vypúšťa. 

 



 
I) Ustanovenie § 11 VZN bod 5 sa mení na nasledovné znenie: 
„Poplatníkovi je možné poskytnúť iba jeden druh úľavy alebo odpustenia poplatku.“ 

J) Ustanovenie § 11 VZN bod 6 sa vypúšťa a ostatné body sa adekvátne prečísľujú.  
 

 
 
 

Čl. 2 Záverečné ustanovenie 
Obecné zastupiteľstvo v Sučanoch sa uznieslo na vydaní tohto VZN, ktorým sa mení a dopĺňa 
VZN č. 2/2012 na svojom zasadnutí dňa .......2022 uznesením č. ......../2022, vyvesené bolo 
dňa ........2022 a nadobúda účinnosť dňom .........2022. 

 
Sučany, dňa ............2022 

 
 
 
 

Martin Rybár 

starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 


